
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 
3° REPARTO – 7^ Divisione 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., in particolare, l’articolo 17 

relativo alla proposta di aggiudicazione e all’emanazione del provvedimento di 

aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni, relativo all'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni relativo 

al procedimento amministrativo e al diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTA la decisione a contrarre n. 107 del 01/08/2024, con la quale è stato disposto 

l’espletamento della presente gara relativa all’affidamento a professionalità 

esterne del servizio di verifica della progettazione e supporto al RUP per il 

“Programma Basi Blu – Intervento “C” – realizzazione del nuovo pontile 

Chiapparo - Stazione Navale Mar Grande di Taranto – ID 4905 – CC.EE. 

269823 (E.F. 2025) – 269923 (E.F. 2026) – 270023 (E.F. 2027) - CIG 

B2B467F547 - CUP D52F23000000001 - per un importo, a base di gara, pari ad 

€ 1.617.362,48 (Euro Unmilioneseicentodiciassettemilatrecentosessantadue / 

quarantotto centesimi) e di autorizzare la spesa complessiva stimata, pari ad € 

2.098.410,66 (Euro Duemilioninovantottomilaquattrocentodieci / sessantasei 

centesimi), comprensiva di Contributo Anac e I.V.A. al 22 % – EE.FF. 2025 – 

2026 – 2027 - Capitolo n° 7120 – 26 / SMM; 

VISTO il verbale n. 3392 del 30/09/2024 relativo alla 1^ seduta pubblica del seggio di 

gara, relativo all’apertura della “busta amministrativa”; 

VISTA la determina di ammissione e chiarimenti n. 136 del 30/09/2024 con cui il 

Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento ha ammesso i 

concorrenti idonei; 



VISTO  l’Ordine del Giorno n. 143 del 10/10/2024, con cui è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice;            

VISTO il verbale n. 3400 del 20/11/2024 relativo alla 2^ seduta pubblica del seggio di 

gara, relativo all’apertura della “busta tecnica”; 

VISTO il verbale n. 3406 del 20/12/2024 relativo alla 3^ seduta pubblica del seggio di 

gara, relativo all’apertura della “busta economica”, nella quale è stata definita la 

graduatoria provvisoria dei concorrenti che vede quale primo miglior offerente il 

Costituendo RTI RINA CHECK S.R.L. (MANDATARIA) / CONTECO 

CHECK S.R.L. (MANDANTE) / BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. 

(MANDANTE); 

VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice, trasmesso con prot. n. 6677 del 

06/03/2025, nel quale è stato dato atto della verifica di congruità dell’offerta 

risultata migliore e si è provveduto a rilevare che, in ordine al diniego 

all’ostensibilità ed alla divulgazione parziale degli elaborati dell’offerta tecnica 

espresso dal primo miglior offerente, lo stesso diniego reso dall’operatore 

economico è privo di quei requisiti motivazionali e idonei a individuare 

eventuali, specifici, segreti tecnici e commerciali, facendo riferimento al proprio 

patrimonio di conoscenze; 

 VISTO il verbale n. 3413 del 11/03/2025 relativo alla 4^ seduta pubblica del seggio di 

gara, con il quale viene formulata la proposta di aggiudicazione, a favore del 

concorrente Costituendo RTI RINA CHECK S.R.L. (MANDATARIA) / 

CONTECO CHECK S.R.L. (MANDANTE) / BUREAU VERITAS ITALIA 

S.P.A. (MANDANTE), con sede legale e operativa in Genova (GE) alla via 

Corsica n. 12, C.F. e P.IVA 01927190999, con un punteggio totale di 97,9425 e 

con un ribasso del 47,75% (quarantasette/75percento); 

VISTA l’avvenuta comprova con esito positivo del possesso dei requisiti generali e 

speciali di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 100 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate e fatte salve le ulteriori verifiche 

normativamente previste; 

RITENUTA legittima la procedura seguita, nonché le singole operazioni ed attività espletate 

nell’ambito della stessa; 

VALUTATA l’opportunità di concludere la fase dell’affidamento e di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto indicato sopra 



D E T E R M I N A 

 

• di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara nella seduta del 11/03/2025, 

come documentata dal richiamato verbale n. 3413 di Rep., e l’aggiudicazione dei servizi, ai sensi 

dell’art. 17, commi 5 e 6 del D.lgs. n. 36/2023, a favore del concorrente Costituendo RTI RINA 

CHECK S.R.L. (MANDATARIA) / CONTECO CHECK S.R.L. (MANDANTE) / BUREAU 

VERITAS ITALIA S.P.A. (MANDANTE), con sede legale e operativa in Genova (GE) alla via 

Corsica n. 12, C.F. e P.IVA 01927190999, con un punteggio totale di 97,9425 e con un ribasso del 

47,75% (quarantasette/75percento); 

• di dare atto che, effettuata la verifica del possesso dei prescritti requisiti con esito positivo, ai sensi 

dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace; 

• di procedere alla pubblicazione dell’offerta tecnica presentata dal concorrente Costituendo RTI 

RINA CHECK S.R.L. (MANDATARIA) / CONTECO CHECK S.R.L. (MANDANTE) / 

BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. (MANDANTE), ai sensi dell’art. 36 comma 5 del D.lgs. n. 

36/2023, rispetto alla quale offerta il diniego reso dall’operatore economico è stato ritenuto privo di 

quei requisiti motivazionali e idonei a individuare eventuali, specifici, segreti tecnici e commerciali, 

facendo riferimento al proprio patrimonio di conoscenze (e pertanto non si è proceduto 

all’oscuramento dei relativi dati); 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 8 del D.lgs. n. 33/2013, alla 

pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

nell’ambito della suddetta procedura di gara, nonché su tutti i canali di pubblicità previsti nel bando, 

del presente provvedimento; 

• di dare avviso ai concorrenti, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. n. 36/2023, mediante apposita 

comunicazione sia a mezzo PEC che sul sistema ASP, del presente provvedimento; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, il contratto potrà essere 

stipulato solo dopo la scadenza del previsto termine dilatorio di cui alla suddetta norma, termine 

decorrente dalla sopracitata comunicazione. 

Ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010, avverso il provvedimento di aggiudicazione di appalto 

pubblico è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) territorialmente 

competente, che deve essere proposto nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla sopracitata 

comunicazione. 

Ai sensi dell’art. 36 comma 4 del D.lgs. 36/2023 il provvedimento di aggiudicazione relativamente alla 

decisione assunta in ordina alla richiesta di oscuramento è impugnabile ai sensi dell’articolo 116 del 



codice del processo amministrativo, di cui all’allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con 

ricorso notificato e depositato entro dieci giorni dalla comunicazione digitale della aggiudicazione.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gen. Isp. Mario SCIANDRA 


		2025-04-18T13:20:42+0200
	MARIO SCIANDRA


	segnatura_u_1744985939000: M_D A7504A9 DE22025 0000037 18-04-2025


